Di dalam bahasa Arab, asal perkataan buta adalah (عَمـــي ), bagi lelaki disebut (أعمى ) dan bagi perempuan
) Definisi .( عميا ء) iaitu buta pada pandangan Al-Azhari dan az-Zabi di ialah telah hilang pandangan ( لعمي ا
pada kedua-dua mata serta tidak diletakkan maksud pada perkataan ( ke atas satu mata (yang buta) ( لعمي ا
(al fayumi, 1421/2000M: 318); (al Fairuzaabadi, 1406H/1986M: 550). Firman Allah Taala:

فَ عَمِيَتْ عَلَيْهِمُ الأنَْ بَاءُ يَ وْمَئِذٍ فَ هُمْ لاَ يَ تَسَاءلَُونَ
Surah Al-Qasas (28:66)

Terjemahannya: Maka gelaplah kepada mereka, pada hari itu, Segala khabar berita dan peristiwa
(yang telah lalu), serta menjadilah mereka tidak dapat hendak bertanya-tanyaan sesama sendiri.